
 

 
  

 

    COMUNE DI FRUGAROLO 
   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

-------------- 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022  – E-Mail info@comune.frugarolo.al.it - PEC 

protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 
 
  

       
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

             N. 15/24 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2024 A I SENSI DEGLI ARTT. 1.75 COMMA 8º E 193 

DEL D.LGS N. 267/2000. 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì  TRENTA  del mese di LUGLIO  alle ore 21.00 nella  
sala delle riunioni. 

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a 

quanto previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale e dall’art. 73 del D.L n. 18 del 17 

marzo 2020, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio comunale in seduta 

pubblica straordinaria di prima convocazione. 

 
Fatto l'appello risultano: 
 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO Sì  

2 GAZZANIGA PIETRO Sì  

3 BOVONE GIANLUIGI Sì  

4 NIBALE GIUSEPPE Sì   

5 FINCO ALAN FRANCESCO Sì   

6 DEMICHELE ANDREA Sì  

7 COGO PAOLA Sì  

8 BOCCHIO MARIO  Sì 

9   MADONIA GUGLIELMO Sì  

10 PIZZO ELEONORA  Sì 

11 GATTI MARTINA Sì  

 TOTALE 9 2 
 
 

mailto:info@comune.frugarolo.al.it%20-%20PEC
mailto:protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it


 

 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, riconosciuto legale 
il numero degli intervenuti, il Sig. VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

N. 15 

DATA 
30/07/2024 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO E SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI PER L ’ESERCIZIO 2024 A I SENSI DEGLI 

ARTT. 1.75 COMMA 8º E 193 DEL D.LGS N. 267/2000. 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI – 
Sindaco – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato, posto al N.3 dell’ordine del giorno. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ascoltata la proposta del Sindaco, Giovanni Martino Pio VALDENASSI, relatore sul punto 

posto all’ordine del giorno; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

• deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

di approvazione del DUPS 2024-2026;  

• deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026;  

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 22/04/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, di approvazione del rendiconto anno 2023;  

 

Nel corso del 2024 sono stati adottati, ai sensi dell'art 175 comma 5-quater, i seguenti 

atti che hanno comportato variazioni al bilancio: 

 

• Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22/04/2024 RIALLINEAMENTO DELLE 

PREVISIONI DI CASSA 2024 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 LETT. D DEL 

DLGS. 267/2000 a seguito del riaccertamento dei residui 

• Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 29/04/2024 “1^ variazione al bilancio di 

previsione 2024-2026 

• Determinazione del responsabile del servizio finanziario avente ad oggetto “2^ 

variazione al bilancio di previsione 2024-2026 per svincolo quote vincolate” 

• Delibera di Giunta Comunale n. 34 del 08/07/2024 avente ad oggetto. 

“approvazione 3^ variazione al bilancio 2024-2026” 

 

Visto l’art. 175, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun 



 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riservo e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio",- 

 
Visto altresì l’art. 193, c. 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare 

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, 

in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui,’ 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194,' 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 

gestione dei residui. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. 

n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: "lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 

deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno“, prevedendo quindi la 

coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l'assestamento generale di 

bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 

bilancio per l’esercizio 2024; 

 

 

Tenuto conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato: 

• l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l'assenza di debiti fuori bilancio,  

• l'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della 

gestione evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

• il corretto andamento dei lavori pubblici; 

• l'assenza di squilibri economico-finanziari nella gestione delle società-aziende 

partecipate che possano produrre effetti negativi e inattesi sul bilancio 2024 

dell'Amministrazione Comunale  

 

Rilevato che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, come si evince dalla relazione 

del responsabile dell’ ufficio finanziario allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 

tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato neI risultato di 

amministrazione per un ammontare di €. 39.019,82 

 

Considerato che il fondo debiti commerciali ammonta ad euro 24.000,00 

 
Preso atto, inoltre, che l'art 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: 

“821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è 



 

desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 

della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo zJ piupno 2011, n. 118.” 

 
Visti i prospetti allegati al presente provvedimento  dal quale si evince il permanere degli 

equilibri ed in particolare l'Equilibrio finale “W“;Stante la competenza del Consiglio 

Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 42 del D. lgs. n.267/2000 e smi. 

 

 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio ai sensi dell'articolo 49 

comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della proposta di che trattasi; 

 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con 

verbale numero protocollo 3379, rilasciato ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

 

VISTI i pareri favorevoli per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;  

 

Con voti favorevoli n. 9 

 

DELIBERA 

 

2) Di prendere atto della Relazione alla salvaguardia del responsabile dell’ufficio 

finanziario di cui ALLEGATO A del presente provvedimento; 

 
3) Di prendere atto dei seguenti prospetti allegati alla presente deliberazione: 

 

• Equilibri di bilancio accertato/impegnato 

• Equilibri di bilancio assestato 

• Equilibri di bilancio residui attivi e passivi relativi all’ultimo rendiconto approvato 

anno 2023 

• Equilibri di cassa 

 
4) di accertare, ai sensi dell'art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in 

premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al 

punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di 

competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, assicurando 

così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il



 

finanziamento degli investimenti nonché l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo  

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

5) di dare atto che: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.Lgs. 

n. 267/2000  

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 

finanziario è pari ad euro 39.019,82 

• il fondo debiti commerciali è apri ad euro 24.000,00 

• dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali 

esterni, non sono emerse situazioni di criticità che posso comportare 

effetti negativi a carico del bilancio dell'Ente; 

6) di dare atto che il parere favorevole del Revisore dei Conti costituisce parte 
integrante e sostanziale delle presente delibera di variazione di bilancio, 

unitamente ai suddetti allegati; 

7) di   pubblicare   la   presente    deliberazione    sul   sito   istituzionale    

dell’ente,    in Amministrazione trasparente. 

 
 

Su proposta del sindaco di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 
267;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Con voti favorevoli n. 9 

 

 D I C H I A R A 

 

 La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del Dlgs. 267/2000. 

 

 

 



 

°°°°°° 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N 15 -2024 

 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 
 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER 1’ESERCIZIO 2024 A I SENSI DEGLI ARTT. 1.75 COMMA 8º E 

193 DEL D.LGS N. 267/2000. 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ  

 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di 
Deliberazione. 
 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Stefano Valerii 

 
 
 
======================================================================= 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
proposta di Deliberazione. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.ssa Barbara Mignone 

 
 
 
======================================================================= 
 
 
Frugarolo 30/07/2024 
  



 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE  APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

    IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Valdenassi Martino Giovanni Pio            Dott.Valerii Stefano 
 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all'Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal    05/08/2024                 al   20/08/2024       
 
 

Frugarolo, li    05/08/2024  
            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Valerii Stefano 
 

 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA  USO AMMINISTRATIVO 

 
Frugarolo, li 
 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Valerii Stefano 
 

 
 

 


